DEPONO

denique et patria dignitas quaesita per adoptionem finita ea **deponitur**.

deporre D.1,7,13,0
 e perfino la dignità paterna, che si era cercata con l'adozione, finita quest'ultima, è **deposta**.

si quid tamen invito accidit, veluti si iniuriam aut furtum passus est, hactenus ei ius dicendum est, ut litem contestetur resque ablata exhibeatur et **deponatur** aut sisti exhiberive satisdato promittatur.

depositare D.1,18,16,0
 Se tuttavia <a qualcuno di loro> accadde qualcosa contro la loro volontà, come se subi ingiuria o furto, si deve, per lui, dire il diritto solo fino al punto che la lite sia contestata e la cosa portata via sia esibita e **depositata** oppure si prometta con cauzione di comparire in giudizio o di esibire <la cosa>.

DEPORTO

Curatores Caesaris ius **deportandi** non habent, quia huius poenae constituendae ius non habent.

deportare D.1,19,3,0
 I curatori di Cesare non hanno diritto di **deportare**, poiché non hanno diritto di statuire questa pena.

DEPRECOR

sed dominorum interest, ne auxilium contra saevitiam vel famem vel intolerabilem iniuriam denegetur his qui iuste **deprecantur**.

implorare D.1,6,2,0
 ma interessa ai padroni che, a coloro i quali lo **implorano** giustamente, non sia negato aiuto contro l'efferatezza, o la fame, o l'ingiuria intollerabile.

DEPREHENDO

Praeses provinciae si multam quam irrogavit ex praesentibus facultatibus eorum, quibus eam dixit, redigi non posse **deprehenderit**:

accorgersi D.1,18,6,9
 Il preside della provincia, se si sia **accorto** che la multa irrogata non può essere esatta dai mezzi attuali di coloro ai quali la inflisse, moderi la necessità di pagamento e riprenda l'illecita avidità degli esattori.

Circa advocatos patientem esse proconsulem oportet, sed cum ingenio, ne contemptibilis videatur, nec adeo dissimulare, si quos causarum concinnatores vel redemptores **deprehendat**, eosque solos pati postulare, quibus per edictum eius postulare permittitur.

scoprire D.1,16,9,2
 In relazione agli avvocati, bisogna che il proconsole sia paziente, ma con intelligenza, affinché non sia considerato indegno di rispetto, e non giunga al punto di far finta di nulla, se **scopra** alcuni fomentatori o appaltatori di cause, e tolleri che presentino domanda solo coloro ai quali, per mezzo del suo editto, è permesso presentare domanda.

DESCENDO

Iuri operam daturum prius nosse oportet, unde nomen iuris **descendat**.

derivare D.1,1,1,0
 Chi sta per dedicarsi al diritto, in primo luogo bisogna prenda cognizione da dove **derivi** il nome "diritto" (ius).

DESIDERIUM

quaedam provinciae etiam hoc habent, ut per mare in eam provinciam proconsul veniat, ut Asia, scilicet usque adeo, ut imperator noster Antoninus Augustus ad **desideria** Asianorum rescripsit proconsuli necessitatem impositam per mare Asiam applicare και των μητροπολεων Εφεσον primam attingere.

richiesta D.1,16,4,5
 a tal punto che, come il nostro imperatore Antonino Augusto scrisse alle **richieste** degli Asiatici, è imposta al proconsole la necessità di approdare per mare in Asia "e, delle metropoli, Efeso" <sia quella da> toccare per prima.

DESIDERO

"quod **desideras** an impetrare debeas, aestimabunt iudices adhibitis etiam his, qui contra dicent, id est qui laederentur confirmatione adoptionis".

desiderare D.1,7,39,0
 "I giudici, dopo aver invitato anche i contraddittori, cioè quelli che sarebbero lesi dalla conferma dell'adozione, valuteranno, se tu debba impetrare ciò che **desideri**".

His legibus latis coepit (ut naturaliter evenire solet, ut interpretatio **desideraret** prudentium auctoritatem) necessarium esse disputationem fori.

richiedere D.1,2,2,5
Approvate tali leggi (così come suole naturalmente avvenire, che l'interpretazione **richieda** l'autorità dei giuristi), cominciò ad essere necessaria la discussione del foro.

DESIGNO

haec disputatio et hoc ius, quod sine scripto venit compositum a prudentibus, propria parte aliqua non appellatur, ut ceterae partes iuris suis nominibus **designantur**, datis propriis nominibus ceteris partibus, sed communi nomine appellatur ius civile.

designare D.1,2,2,5
Questa discussione e questo diritto, che, senza <fonte> scritta, venne messo insieme dai giuristi, non è chiamato con una qualche denominazione propria, così come invece le altre parti del diritto vengono **designate** con propri nomi a tutte le altre parti del diritto, ma viene chiamato con il comune nome di "diritto civile".

DESINO

et tertium genus liberti, id est hi qui **desierant** esse servi.

cessare D.1,1,4,0
il terzo genere, i liberti, cioè coloro che hanno **cessato** di essere servi.

DESUETUDO

quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum suffragio legis latoris, sed etiam tacito consensu omnium per **desuetudinem** abrogentur.

desuetudine D.1,3,32,1
Perciò molto correttamente è stato recepito anche ciò, che le leggi siano abrogate non solo con il suffragio del legislatore ma anche per **desuetudine**, con il tacito consenso di tutti.

DESUM

augescente civitate quia **deerant** quaedam genera agendi, non post multum temporis spatium Sextus Aelius alias actiones composuit et librum populo dedit, qui appellatur ius Aelianum.

mancare D.1,2,2,7
Cominciando ad aumentare della città, dopo non molto tempo, poiché **mancavano** alcuni generi dell'agire in giudizio, Sesto Elio compose altre azioni e diede al popolo il libro che viene chiamato Diritto Eliano.

DETEGO

id enim non est constantis et recti iudicis, cuius animi motum vultus **detegit**.

scoprire D.1,18,19,1
infatti non è di un giudice costante e retto, che il volto **scopra** il moto del suo animo.

(utpote cum Brutus, qui primus Romae consul fuit, vindicias

secundum libertatem dixisset in persona Vindicis Vitelliorum servi, qui prodicionis coniurationem indicio suo detexerat)

svelare D.1,2,2,24
(inquantoché Bruto, primo console di Roma, aveva detto il possesso interinale in favore della libertà di Vindice, servo dei Vitelli, il quale con una denuncia aveva **svelato** una congiura di tradimento)

DETERIOR

In multis iuris nostri articulis **deterior** est condicio feminarum quam masculorum.

peggiore D.1,5,9,0
In molti rami del nostro diritto, la condizione delle femmine è **peggiore** di quella dei maschi.

DETERMINO

quem locum **determinare** hoc modo possumus:

definire D.1,1,11,0
Questo luogo possiamo **definirlo** in tal modo:

DETRACTO

Praeses provinciae inspectis aedificiis dominos eorum causa cognita reficere ea compellat et adversus **detractantem** competenti remedio deformitati auxilium ferat.

sottrarre D.1,18,7,0
Ispezionati gli edifici, conosciuta la causa, il preside della provincia costringa i padroni di essi a rifarli e porti riparo alla bruttura, con un rimedio adeguato, avverso chi si **sottragga**.

DETRAHO

"Dominorum quidem potestatem in suos servos illibatam esse oportet nec cuiquam hominum ius suum **detrahi**:"

sottrarre D.1,6,2,0
"Invero bisogna che la potestà dei padroni sui propri servi sia integra e che a nessun uomo sia **sottratto** il suo diritto:"

itaque cum aliquid addimus vel **detrahimus** iuri communi, ius proprium, id est civile efficitur.

togliere D.1,1,6,0
pertanto, quando aggiungiamo o **togliamo** qualcosa al diritto comune, otteniamo il diritto proprio, cioè il civile.

DEUS

Veluti erga **deum** religio: ut parentibus et patriae pareamus:

dio D.1,1,2,0
<È di diritto delle genti> ad esempio la religione verso **Dio** affinché obbediamo ai genitori e alla patria:

DEVIRGINO

Praeses cum cognoscat de servo corrupto vel ancilla **devirginata** vel servo stuprato, si actor rerum agentis corruptus esse dicetur vel eiusmodi homo, ut non ad solam iacturam adversus substantiam, sed ad totius domus eversionem pertineat: